2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN

Số:       /TTr-UBND
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng 10 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Đội Dân phòng được thành lập và tổ chức hoạt động theo quy định tại các Điều 3, 44, 45, 46 Luật Phòng cháy và chữa cháy và Khoản 25, 26, Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

Tại Khoản 25, Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và khoản 1 Điều 30 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy quy định: “Tại thôn phải thành lập Đội dân phòng. Đội dân phòng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập, quản lý”. Tại khoản 2 Điều 30 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy quy định: “Đội dân phòng có biên chế từ 10 người đến 20 người, trong đó 01 đội trưởng và 01 đội phó; biên chế trên 20 người đến 30 người được biên chế thêm 01 đội phó. Đội dân phòng có thể được chia thành các tổ dân phòng; biên chế của tổ dân phòng từ 05 đến 09 người, trong đó có 01 tổ trưởng và 01 tổ phó”. Như vậy, hiện nay trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận có có 397 thôn và đơn vị tương đương, do đó cần thành lập 397 Đội dân phòng; mỗi Đội dân phòng có ít nhất 01 đội trưởng và 01 đội phó. Thời gian qua hoạt động của các Đội dân phòng trong hỗ trợ, trực tiếp thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên một số địa bàn thôn, khu phố rất tích cực, góp phần giúp lực lượng chức năng trong công tác phòng ngừa cháy, nổ, sự cố, tai nạn. nhiều thành viên Đội dân phòng đã trực tiếp tham gia các hoạt động này và hướng dẫn người dân các kỹ năng chữa cháy,  thoát nạn, ứng cứu người khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Đồng thời thường xuyên nhắc nhở các hộ gia đình còn sơ hở, bất cẩn trong phòng ngừa cháy, nổ…
2. Về mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng, theo quy định tại khoản 2 Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy quy định: “Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng; mức hỗ trợ căn cứ điều kiện thực tế của từng địa phương nhưng không thấp hơn 15% lương tối thiểu vùng”.
3. Về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng được quy định tại Điều 4 Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháyvà cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháyvà chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành.
4. Bên cạnh đó Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 (ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy), Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tham mưu HĐND cùng cấp khẩn trương ban hành theo thẩm quyền mức chi hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 (ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy), Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở và lực lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành.

Xuất phát từ thực tế và các quy định nêu trên, việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho Đội dân phòng là cần thiết, góp phần quan trọng xây dựng, tổ chức duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng trên địa bàn tỉnh và phù hợp với các quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng nhằm để cho các chức danh này tăng thêm thu nhập, ổn định cuộc sống gia đình, yên tâm công tác, góp phần tích cực trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh; kịp thời huy động , chỉ đạo lực lượng dân phòng tham gia ứng cứu khi có các sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra trên địa bàn quản lý.

2. Quan điểm chỉ đạo
Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thực hiện đúng, đủ theo quy định về chế độ hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng khi tham gia hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở các thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và ngân sách của tỉnh.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Công văn số 293/HĐND-VP ngày 10/10/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc có ý kiến đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, UBND tỉnh ban hành Văn bản số 4404/UBND-TCDNC ngày 11/10/2022 giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo quy định để trình tại kỳ họp cuối năm 2022.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh đã xây dựng dự thảo Nghi quyết nêu trên theo đúng trình tự, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, cụ thể thực hiện các công việc sau:

1. Xây dựng dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết.

2. Lấy ý kiến bằng văn bản của các cơ quan có liên quan đối với dự thảo Nghị quyết.

3. Tổng hợp các ý kiến góp ý, giải trình, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

4. Gửi dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết cho Sở Tư pháp thẩm định (Báo cáo thẩm định số .... /BC-STP ngày ..../10/2022) và tiếp thu hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục của dự thảo Nghị quyết gồm 05 điều, cụ thể: Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng; Điều 2. Mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó của Đội dân phòng; Điều 3. Định mức trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Điều 4. Nguồn kinh phí và Điều 5. Tổ chức thực hiện.
2. Những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó của Đội dân phòng và định mức trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Đội trưởng, Đội phó của Đội dân phòng.
b) Đội dân phòng.
Điều 2. Mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó của Đội dân phòng
1. Hỗ trợ cho Đội trưởng Đội dân phòng bằng 20% mức lương tối thiểu vùng/người/tháng;

2. Hỗ trợ cho Đội phó Đội dân phòng bằng 15% mức lương tối thiểu vùng/người/tháng.

Điều 3. Định mức trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
1. Danh mục, số lượng phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trang bị cho một Đội dân phòng theo Phụ lục đính kèm Nghị quyết này.

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc mua sắm, quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy và chữa cháy theo quy định pháp luật hiện hành.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng được bố trí trong dự toán ngân sách cấp cho UBND cấp xã.

2. Nguồn kinh phí mua sắm trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng được bố trí trong dự toán ngân sách của cấp tỉnh.
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

V. KIẾN NGHỊ
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng và định mức trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Công an tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VHNV, TCDNC;
- Lưu: VT.QMT
	TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Phan Tấn Cảnh

Dự thảo